PROJETO LEI Nº 018/2024
DE 11 DE ABRIL DE 2024.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, servidores em quantidade, funções e vencimentos mensais a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Carga Horária

	07 (sete)
	Auxiliar de Ensino
	40 horas semanais

Art. 2º Os requisitos de admissão, atribuições e valor do vencimento são os constantes da Lei nº 717/1992.

Art. 3º A contratação de que trata a presente Lei será de natureza administrativa, regendo-se pela Lei Municipal nº 1.492/2002 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores, e a seleção do contratado (a) se dará por processo seletivo simplificado.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 11 de abril de 2024.
DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 018/2024
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
Apraz-me cumprimentá-los, na oportunidade, remeto a esta Casa o presente projeto de lei, que a efetuar contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

Solicitamos aos Nobres Vereadores a apreciação, discussão e votação deste Projeto de Lei, cujo objetivo é a contratação na forma temporária para atender as necessidades da municipalidade.
 O Auxiliar de ensino tem a função de auxiliar no atendimento educacional especializado de estudantes com necessidades educacionais especiais, além de desenvolver atividades que envolvam o atendimento e o desenvolvimento de atividades nas áreas de cultura, esporte, saúde e lazer, para estudantes. Se justifica a necessidade da contratação desses profissionais, também porque são frequentes as demandas e solicitações por agentes de saúde para acompanhamento individual de estudantes.

Cabe ressaltar que para esse cargo, duas pessoas foram aprovadas no concurso público. As mesmas já foram efetivadas e atuam nas escolas municipais, porém a demanda é muito maior. Temos hoje, na rede municipal em torno de 702 alunos divididos em quatro espaços. Os contratos existentes até o momento são insuficientes para suprir a demanda e também estão se encerrando, precisando ser substituídos.

Ante o exposto, aguardamos a aprovação do mesmo para os posteriores tramites operacional da administração municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 11 de abril de 2024.

DOUGLAS ROSSONI

Prefeito Municipal